
  

 

9333/19   bro/ID/agl 1 

 TREE.2.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2019. gada 17. maijā 
(OR. en) 
 
 
9333/19 
 
 
 
 
TRANS 336 
CONSOM 167 
CODEC 1090 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2017/0237(COD) 

 

  

 

ZIŅOJUMS 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Iepr. dok. Nr.: 8856/1/19 REV 1 

K-jas dok. Nr.: ST 12442/17 + ADD 1 

Temats: Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula par dzelzceļa 
pasažieru tiesībām un pienākumiem 

‒ progresa ziņojums 
  

I. IEVADS 

2017. gada 27. septembrī Komisija Eiropas Parlamentam un Padomei iesniedza minēto 

priekšlikumu. Priekšlikums bija sagatavots kā pārstrādāta redakcija. 

Galvenie iemesli, kādēļ Komisija nolēma regulu pārstrādāt, bija: novērst konstatētās problēmas, kas 

jo īpaši saistītas ar force majeure situācijām, atbrīvojumu izmantošanu, personu ar invaliditāti un 

personu ar ierobežotām pārvietošanās spējām tiesībām un tā sauktās tranzīta biļetes pieejamību un 

informāciju par to. 



  

 

9333/19   bro/ID/agl 2 

 TREE.2.A  LV 
 

 

II. DARBS CITĀS IESTĀDĒS 

Eiropas Parlaments par atbildīgo komiteju iecēla Transporta un tūrisma komiteju (TRAN) un par 

referentu – Bogusław LIBERADZKI kungu (SD, PL). Juridiskā komiteja (JURI) 2018. gada 

28. februārī pieņēma atzinumu par pārstrādāšanas metodi, un Iekšējā tirgus un patērētāju 

aizsardzības komiteja (IMCO) 2018. gada 5. jūnijā pieņēma atzinumu par priekšlikuma būtību. 

TRAN par ziņojumu balsoja 2018. gada 9. oktobrī. Parlaments plenārsēdē par ziņojumu balsoja 

2018. gada 15. novembrī un pieņēma to kā nostāju pirmajā lasījumā. 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja atzinumu par priekšlikumu pieņēma 531. plenārsēdē 

2018. gada 18. janvārī. Eiropas Reģionu komiteja nolēma atzinumu nesniegt. 

Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas juridisko dienestu konsultatīvā darba grupa 2018. gada 

19. februārī nāca klajā ar atzinumu par pārstrādāšanas metodes izmantošanu. 

III. DARBS PADOMĒ UN TĀS DARBA SAGATAVOŠANAS STRUKTŪRĀS 

Sauszemes transporta jautājumu darba grupa pie priekšlikuma sāka strādāt 2017. gada 

29. septembrī, kad notika vispārēja iepazīšanās ar priekšlikumu. 2017. gada 5. oktobrī tika analizēts 

ietekmes novērtējums. Priekšlikumu informatīvos nolūkos iesniedza arī Patērētāju aizsardzības un 

informācijas jautājumu darba grupai. 

Padome (TTE, Transports) 2017. gada 5. decembrī, kad tika izskatīts darba kārtības punkts "Citi 

jautājumi", tika informēta par aktuālo stāvokli pirmajā izskatīšanā (dok. 14637/17). 

Pirmā izskatīšana tika pabeigta 2018. gada pavasarī, un 2018. gada 7. jūnijā TTE padomei 

(Transports) tika iesniegts progresa ziņojums (dok. 8721/18). Otrais progresa ziņojums TTE 

padomei (Transports) tika iesniegts 2018. gada 3. decembrī (dok. 14277/18). 



  

 

9333/19   bro/ID/agl 3 

 TREE.2.A  LV 
 

 

IV. KOMPROMISA TEKSTA SAGATAVOŠANA 

Pantu secīga izskatīšana turpinājās 2019. gada pavasarī: 2019. gada 11. un 22. martā un 1. aprīlī. 

Pēc tam, kad šis darbs bija pabeigts, prezidentvalsts sagatavoja kompromisa 

priekšlikumu (dok. 8673/19), ko Sauszemes transporta jautājumu darba grupa izskatīja 2019. gada 

14. maijā. 

Dānijai un Apvienotajai Karalistei ir parlamentārā atruna attiecībā uz priekšlikumu. Visas 

dalībvalstis saglabā izpētes atrunas par prezidentvalsts kompromisa priekšlikumu. Komisija saglabā 

vispārēju atrunu. 

V. SECINĀJUMI 

Balstoties uz līdz šim paveikto, prezidentvalsts izdara šādus secinājumus. 

1. Lai gan dalībvalstis pārsvarā piekrīt vairumam regulas projekta mērķu, virkne praktisku 

detaļu ir jāizskata, ņemot vērā faktisko situāciju nozarē un dzelzceļa pasažieru pienācīgu 

aizsardzību. 

2. Pielāgojumi jo īpaši varētu būt vajadzīgi: 

• gadījumos, kad dalībvalstis jau ir piemērojušas atkāpes, kas atļautas ar spēkā esošo 

regulu. Pēkšņas juridisko prasību izmaiņas varētu stipri nelabvēlīgi iespaidot valsts 

iestāžu un dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumu attiecības, īpaši situācijās, kas saistītas ar 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas pienākumiem; 

• tāpēc, ka pilsētas, piepilsētas un reģionālajiem pakalpojumiem – neatkarīgi no tā, vai 

pārvadājumi tiek organizēti vienas valsts robežās vai pāri robežām, – piemīt noteikta 

specifika. Tāpēc dažas dalībvalstis uzskata, ka tām vajadzētu būt iespējai šos 

pakalpojumus atbrīvot no vairākām prasībām, kuras paredzētas to pasažieru 

aizsardzībai, kuri brauc tālu; 



  

 

9333/19   bro/ID/agl 4 

 TREE.2.A  LV 
 

 

• vairākos gadījumos, kad prasības šķiet pārāk preskriptīvas. Cita starpā tās ir prasības 

palīdzību pasažieriem ar invaliditāti un ierobežotām pārvietošanās spējām nodrošināt 

tajās stacijās un vilcienos, kur nav personāla, un prasības, kas attiecas uz samērīgu 

attieksmi pret biļešu pārdevējiem un ceļojumu rīkotājiem, praktisku kārtību sūdzību 

saņemšanai, pakalpojumu kvalitātes standartiem un ziņošanas pienākumiem, kuri ir 

samērīgi un saskaņoti ar tirgus atvēršanu, un uz personāla apmācību. 

3. Kaut arī prezidentvalsts uzskata, ka pirmā kompromisa teksts ir svarīgs solis ceļā uz 

kompromisu, vēl ir citi sagatavošanas darbi, kas jāpaveic. 

Ņemot to vērā, Pastāvīgo pārstāvju komiteja un Padome tiek aicinātas ņemt vērā šo ziņojumu par 

progresu, kas panākts darbā pie ierosinātās regulas par dzelzceļa pasažieru tiesībām pārskatīšanas. 

 

 


	I. Ievads
	II. Darbs citās iestādēs
	III. DARBS PADOMĒ UN TĀS DARBA SAGATAVOŠANAS STRUKTŪRĀS
	IV. KOMPROMISA TEKSTA SAGATAVOŠANA
	V. SECINĀJUMI

		2019-05-21T10:13:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



